

# 活動計算書

2013年4月1日から2014年3月31日まで

(単位:円)

勘定科目	特定非営利活動 にかかる事業	その他の事業	合計
<b>I 経常収益</b>			
1、会費収入	36,698,000	0	36,698,000
法人正会費	34,850,000		34,850,000
個人正会費	816,000		816,000
法人賛助会費	450,000		450,000
個人賛助会費	582,000		582,000
2、寄附金収入	35,125,700	0	35,125,700
一般寄附金	3,046,240		3,046,240
ポイント寄附金	11,471,300		11,471,300
NTTコミュニケーションズポイント	6,077,300		6,077,300
NTTファイナンスポイント	1,910,500		1,910,500
NTTドコモプレミアクラブポイント	3,483,500		3,483,500
途上国通信事業従事者人材育成寄附金	6,560,000		6,560,000
福島健康支援(6次)寄附金	752,500		752,500
福島健康支援(7次)機材受贈	2,361,643		2,361,643
宮城オープンカレッジ支援寄附金	485,350		485,350
宮城IT支援指定寄附金	9,319,213		9,319,213
宮城生きがい講座支援寄附金	480,700		480,700
ハングランドイン コミュニティラジオ防災支援寄附金	13,000		13,000
フィリピン台風被害者支援初動調査及び(1次)寄附金	217,500		217,500
ミャンマー生活環境改善支援(3次)寄附金	174,489		174,489
ミャンマー少数民族支援(1次)寄附金	240,000		240,000
ワンワールドフェスティバル募金	3,765		3,765
3、助成金収入	45,432,123	0	45,432,123
途上国通信事業従事者人材育成助成金	2,651,884		2,651,884
宮城オープンカレッジ支援助成金	2,490,000		2,490,000
災害放送局支援(1次)助成金	53,611		53,611
福島健康支援(6次)助成金	7,168,100		7,168,100
ミャンマー少数民族支援調査助成金	1,589,055		1,589,055
ミャンマー少数民族支援(1次)助成金	13,524,382		13,524,382
フィリピン台風被害者支援初動調査助成金	1,290,308		1,290,308
フィリピン台風被害者支援(1次)助成金	13,923,040		13,923,040
フィリピン台風被害者支援(2次)助成金	2,741,743		2,741,743
4、補助金収入	13,612,267	0	13,612,267
ミャンマー生活環境改善支援(3次)補助金	13,612,267		13,612,267
5、事業収入	52,089,120	0	52,089,120
途上国通信事業従事者研修受託	7,579,062		7,579,062
ハングランドイン コミュニティラジオ防災支援受託	31,145,391		31,145,391
ASEAN e-Healthシンポジウム受託	8,499,008		8,499,008
福島災害放送局開設事業受託	895,400		895,400
福島健康支援(4次)受託	3,203,550		3,203,550
ミャンマープロジェクト調査受託	448,869		448,869
タイ遠隔医療プロジェクト調査受託	317,840		317,840
6、その他収益	651,638	0	651,638
受取利息	9,470	0	9,470
雑収益	642,168	0	642,168
<b>経常収益計</b>	<b>183,608,848</b>	<b>0</b>	<b>183,608,848</b>
<b>II 経常費用</b>			
1、事業費	147,288,729	0	147,288,729
(1)人件費	42,877,181	0	42,877,181
給与手当・通勤手当・支払報酬・現地補助員	41,570,688		41,570,688
法定福利費	1,306,493		1,306,493
(2)その他経費	104,411,548	0	104,411,548
旅費交通費・通信運搬費	35,452,914		35,452,914
支援用機材費	32,003,277		32,003,277
賃借料・光熱水料費	2,976,649		2,976,649
委託費	7,442,997		7,442,997
研修費	12,426,223		12,426,223
その他の事業費	14,109,488	0	14,109,488
2、管理費	32,007,793	0	32,007,793
(1)人件費	13,963,967	0	13,963,967
給与手当・通勤手当・支払報酬・退職手当	12,084,279		12,084,279
法定福利費	1,879,688		1,879,688
(2)その他経費	18,043,826	0	18,043,826
旅費交通費・通信運搬費	1,985,899		1,985,899
賃借料・光熱水料費	10,231,560		10,231,560
その他の管理費	5,826,367		5,826,367
<b>経常費用計</b>	<b>179,296,522</b>	<b>0</b>	<b>179,296,522</b>
<b>当期経常増減額</b>	<b>4,312,326</b>	<b>0</b>	<b>4,312,326</b>
経理区分振替額	0	0	0
<b>当期正味財産増減額</b>	<b>4,312,326</b>	<b>0</b>	<b>4,312,326</b>

## 財務諸表の注記

### 1、重要な会計方針

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準(2010年7月20日、2011年11月20日一部改正 NPO法人会計基準協議会)によっています。

(1)有価証券の評価基準及び評価方法

取得価格により表示する。

(2)引当金の計上基準

退職給付引当金

従業員の退職給付に備えるため、当期末における退職給与債務に基づき当期末に発生していると認められる金額を計上しています。なお、退職給付債務は期末自己都合要支給額に基づいて計算しています。

(3)消費税の会計処理

税込金額で計上している。

### 2、事業別損益の状況

事業別損益の状況は別紙のとおりです。

### 3、使途が制約された寄附等の内訳

使途等が制約された寄附等(寄附金・助成金)の内訳は以下の通りです。

当法人の正味財産は52,361,409円ですが、そのうち2,710,454円は緊急初動支援に使用される財産です。また、140,000円は電話加入権です。したがって、使途が制約されていない正味財産は49,510,955円です。

内容	期首残高	当期受入額	当期減少額	期末残高	備考
途上国通信事業従事者 人材育成		9,211,884	9,211,884	0	
ミャンマー少数民族支援調 査		1,589,055	1,589,055	0	
ミャンマー少数民族支援 (1次)		13,764,382	13,764,382	0	当期助成金は18,764,382円、当期受入額との差額 5,000,000円は、助成元に返金予定で預り金として計 上しております。
ハングラーティッシュ・コミュニテ ィオ災害支援		13,000	13,000	0	
フィリピン台風被害支援初 動調査		664,429	664,429	0	当期助成金は1,295,308円、当期受入額との差額 630,879円は、助成元に返金予定で預り金として計 上しております。
フィリピン台風被害支援初 動事業(1次)		14,135,540	14,135,540	0	
フィリピン台風被害支援初 動事業(2次)		2,741,743	2,741,743	0	当期助成金は5,397,300円、当期受入額との差額 2,655,557円は前受金として計上しております。
災害放送局支援(1次)		53,611	53,611	0	
宮城IT支援(指定寄附)		9,319,213	9,319,213	0	当期寄附金9,483,432円、当期受入額との差額 164,219円は前受金として計上しております。
宮城ICTオープンカレッジ支援		2,975,350	2,975,350	0	
宮城生きがい講座支援		480,700	480,700	0	
福島健康支援(6次)		7,920,600	7,920,600	0	当期助成金は11,120,600円、当期受入額との差額 3,200,000円は、助成元に返金予定で預り金として計 上しております。
福島健康支援(7次)		2,361,643	2,361,643	0	
緊急初動支援	3,233,539	0	523,085	2,710,454	
合計	3,233,539	65,231,150	65,754,235	2,710,454	

### 4、固定資産の増減内訳

科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
電話加入権	140,000	0	0	140,000	0	140,000
合計	140,000	0	0	140,000	0	140,000

事業別損益

勘定科目	特定非営利活動に係る事業					その他の事業		合計
	国内外の災害援助、医療保健、環境、教育、文化などと電気情報通信との融合する分野に対する支援活動	途上国などの自主自立活動を支援するための人材の育成、交流活動	人道支援、国際貢献に関する情報の収集と提供	志を同じくする国内外の諸組織と連携して行う人道支援、国際貢献活動	事業部門計	管理部門	チャリティコンサート等の催しの開催及び催しへの出店	
I 経常収益								
1、会費収入						36,698,000		36,698,000
法人正会費						34,850,000		34,850,000
個人正会費						816,000		816,000
法人賛助会費						450,000		450,000
個人賛助会費						582,000		582,000
2、寄附金収入	13,563,695	6,560,000		480,700	20,604,395	14,521,305		35,125,700
一般寄附金						3,046,240		3,046,240
ポイント寄附金						11,471,300		11,471,300
NTTコミュニケーションズポイント						6,077,300		6,077,300
NTTファイナンスポイント						1,910,500		1,910,500
NTTドコモプレミアクラブポイント						3,483,500		3,483,500
途上国通信事業従事者人材育成寄附金		6,560,000			6,560,000			6,560,000
福島健康支援(6次)寄附金	752,500				752,500			752,500
福島健康支援(7次)機材受贈	2,361,643				2,361,643			2,361,643
宮城オープンカレッジ支援寄附金	485,350				485,350			485,350
宮城IT支援指定寄附金	9,319,213				9,319,213			9,319,213
宮城生きがい講座支援寄附金				480,700	480,700			480,700
バン格拉ディッシュコミュニティラジオ防災支援寄附金	13,000				13,000			13,000
フィリピン台風被害者支援初動調査及び(1次)寄附金	217,500				217,500			217,500
ミャンマー生活環境改善支援(3次)寄附金	174,489				174,489			174,489
ミャンマー少数民族支援(1次)寄附金	240,000				240,000			240,000
ワンワールドフェスティバル募金					0	3,765		3,765
3、助成金収入	42,780,239	2,651,884			45,432,123			45,432,123
途上国通信事業従事者人材育成助成金		2,651,884			2,651,884			2,651,884
宮城オープンカレッジ支援助成金	2,490,000				2,490,000			2,490,000
災害放送局支援(1次)助成金	53,611				53,611			53,611
福島健康支援(6次)助成金	7,168,100				7,168,100			7,168,100
ミャンマー少数民族支援調査助成金	1,589,055				1,589,055			1,589,055
ミャンマー少数民族支援(1次)助成金	13,524,382				13,524,382			13,524,382
フィリピン台風被害者支援初動調査助成金	1,290,308				1,290,308			1,290,308
フィリピン台風被害者支援(1次)助成金	13,923,040				13,923,040			13,923,040
フィリピン台風被害者支援(2次)助成金	2,741,743				2,741,743			2,741,743
4、補助金収入	13,612,267				13,612,267			13,612,267
ミャンマー生活環境改善支援(3次)補助金	13,612,267				13,612,267			13,612,267
5、事業収入	35,244,341	16,078,070	766,709		52,089,120			52,089,120
途上国通信事業従事者研修受託		7,579,062			7,579,062			7,579,062
バン格拉ディッシュコミュニティラジオ防災支援受託	31,145,391				31,145,391			31,145,391
ASEAN e-Healthシンポジウム受託		8,499,008			8,499,008			8,499,008
福島災害放送局開設事業受託	895,400				895,400			895,400
福島健康支援(4次)受託	3,203,550				3,203,550			3,203,550
ミャンマープロジェクト調査受託			448,869		448,869			448,869
タイ遠隔医療プロジェクト調査受託			317,840		317,840			317,840
6、その他収益	476,951				476,951	174,687		651,638
受取利息						9,470		9,470
雑収入	476,951				476,951	165,217		642,168
経常収益計	105,677,493	25,289,954	766,709	480,700	132,214,856	51,393,992	0	183,608,848
II 経常費用								
(1)人件費	37,111,052	5,178,226	143,296	444,607	42,877,181	13,963,967		56,841,148
給与手当・通勤手当・支払報酬・現地補助員	36,050,953	4,940,830	137,572	441,333	41,570,688	12,084,279		53,654,967
法定福利費	1,060,099	237,396	5,724	3,274	1,306,493	1,879,688		3,186,181
(2)その他経費	79,551,464	24,245,533	576,758	37,793	104,411,548	18,043,826		122,455,374
旅費交通費・通信運搬費	29,169,261	5,739,799	516,054	27,800	35,452,914	1,985,899		37,438,813
支援用機材費	32,003,277				32,003,277			32,003,277
賃借料・光熱水料費	2,841,149	135,500			2,976,649	10,231,560		13,208,209
委託費	3,042,644	4,400,353			7,442,997			7,442,997
研修費		12,426,223			12,426,223			12,426,223
その他の事業費	12,495,133	1,543,658	60,704	9,993	14,109,488	5,826,367		19,935,855
経常費用計	116,662,516	29,423,759	720,054	482,400	147,288,729	32,007,793	0	179,296,522
当期経常増減額	△ 10,985,023	△ 4,133,805	46,655	△ 1,700	△ 15,073,873	19,386,199	0	4,312,326

「特定非営利活動に係る事業」貸借対照表

2014年3月31日現在

(単位:円)

科目	金額	
I 資産の部		
1 流動資産		
(1) 現預金		
現金	304,661	
普通預金	88,999,989	
郵便預金	751,762	
現預金合計	90,056,412	
(2) その他流動資産		
未収金	8,317,952	
前払金	873,624	
仮払金	8,022,487	
預け金	370,331	
その他流動資産合計	17,584,394	
流動資産合計		107,640,806
2 固定資産		
(1) その他固定資産		
電話加入権	140,000	
その他固定資産合計	140,000	
固定資産合計		140,000
資産合計		107,780,806
II 負債の部		
1 流動負債		
未払金	5,279,110	
前受金	35,136,527	
預り金	13,737,127	
流動負債合計		54,152,764
2 固定負債		
退職給付引当金	1,266,633	
固定負債合計		1,266,633
負債合計		55,419,397
III 正味財産の部		
前期繰越正味財産		48,049,083
当期正味財産増減加額		4,312,326
正味財産合計		52,361,409
負債及び正味財産合計		107,780,806

「特定非営利活動に係る事業会計」財産目録

2014年3月31日現在

(単位:円)

科目	金額	
I 資産の部		
1 流動資産		
(1) 現預金		
円現金	228,696	
USD現金	75,965	
普通預金	88,999,989	
郵便預金	751,762	
現預金合計	90,056,412	
(2) その他流動資産		
未収金	8,317,952	
前払金	873,624	
仮払金	8,022,487	
預け金	370,331	
その他流動資産合計	17,584,394	
流動資産合計		107,640,806
2 固定資産		
1 その他固定資産		
電話加入権	140,000	
その他固定資産合計	140,000	
固定資産合計		140,000
資産合計		107,780,806
II 負債の部		
1 流動負債		
未払金	5,279,110	
前受金	35,136,527	
預り金	13,737,127	
流動負債合計		54,152,764
2 固定負債		
退職給付引当金	1,266,633	
固定負債合計		1,266,633
負債合計		55,419,397
正味財産		52,361,409